Las ordenanzas municipales de esta capital debieron aprobarse para que se cumplieran sin distinción de *propietarios*; y el buen ejemplo es tanto más virtuoso cuando de más arriba viene.

Sabemos que alguno de los Sres. Concejales ha llamado la atención del muy digno Sr. Presidente del Ayuntamiento sobre este asunto; y hemos leido las escitaciones de *El 'Diario de Palma*, acerca de tan importante cuestión; pero esto no obsta, para que cumpliendo nuestro deber, unamos nuestra voz de *alerta!* á las suyas, no sea que si se tarda en remediar el mal denunciado, no se llegue á tiempo.

NOTICIAS Y DOCUMENTOS DEL SIGLO XIII

[RECOGIDOS POR E. P. Y E. R. A.]

III

Encuentro naval

 El decreto de absolución de responsabilidad que copiamos, da una idea aproximada de los accidentes que regularmente debían sobrevenir á raíz de la conquista cuando las naves cristianas y sarracenas se decidían á medir sus fuerzas.

Las maniobras, los preparativos, la apelación al incendio, que por lo que observamos era el preliminar del combate, y la presa en último término, como botín, resultan relatados con tan vivo color y sencillez en el susodicho documento, que no hemos vacilado en incluirlo en esta colección.

Petrus de Calidis, bajulus et tenens locum domini infantis Jacobi in Majoricis &. ex parte domini infantis Jacobi et suorum autoritate qua fungimur, cum hec presenti publico instrumento valituro perpetuo, absolvimus, difinimus et remittimus vobis Arigo naviele et Bonamsea de Pedrono, januensibus, et omnibus aliis sociis vestris, quamvis absentibus ut presentibus, partem habentibus in quadam navis vocata Sartzena et vestris perpetuo, omnes petitiones, questiones et demandas et omnem penam civilem et criminalem, universas et singulas, quas dominus infans Jacobus vel aliquis pro ipso contra vos vel socios vestros predictos partem habentes in dicta navi, vel in aliquibus mercibus ejusdem, facere posset vel intentare, ratione scilicet captionis et combustionis quam dicta navis vestra et dictorum sociorum vestrorum et homines qui in ipsa navi erant, fecerunt de quadam navi sarracenorum in mari insule de Limaes, hoc anno in mense junii proximo transacti, ratione videlicet quia secundum quod intelleximus, cum dicta navis sarracenorum esset prope insulam de Limaes et estetisset ibi surta duobus diebus, et sarraceni dicta navis vidissent venire ad velum navem vestram predictam, misserunt barcam suam armatam versus navem vestram, et vos alii missistis similiter barcam vestram versus eorum navim, et homines barque navis vestre videront quod dicta barca erat sarracenorum et erat armata, et quia ipsi non erant armati asfugerunt ab eis et redierunt ad navim vestram, et tunc sarraceni dicta barque redierunt ad navim dictorum sarracenarum et narraverunt eis quod dicta navis vestra erat christianorum, et sic dicta navis sarracenorum preparavit se et cum ambabus velis venit versus navem vestram causa pugnandi et capienda si potuisse, et homines navis vestre fecerunt similiter velum, et sic quilibet navis venit contra alteram, et sarraceni dicta navis misserunt ignem ad velum navis vestre, et vos et illi qui erant in navi vestra Dei auxilio mediante habuistis victoriam contra eos et missistis ignem navi ipsorum sarracenorum et combustis eorum navim in defensione vestri, sic quod nichil evassit de ea nec rebus que ibi erant nisi quinquaginta persone sarracenorum, secundum quod de hoc nobis constat per confesiones et dicta Melic filii de Cassin sarraceni, Masometi filii Asmet de Melica et Asmeti Abenjusef de Fez qui in dicta navi sarracenorum erant et capti fuerunt et viderunt prelium supradictum: constat etiam nobis de hoc per plures christianos que interfuerunt ad prelium supradictum. De qua pac-

tione et combustionē et invasionē dicte navis dictorum sarracenorum, si qua fuit, cum in defensionem vestri factam fuerat, et etiam de omnibus supradictis facimus ex parte domini Infantis Jacobi et suorum cum hoc instrumento publico valituro perpetuo vobis et dictis sociis vestris et vestris perpetuo, finem perpetuum et pactum de non petendo, vocando inde vos et dictos socios vestros et vestros quitos et inmunes ab omni petitione, questione et demanda, pro ut melius dici potest et intelligi, ad vestrum et dictorum sociorum vestrorum et vestrorum bonum et salutem intellectum. Actum est hoc idus julii anno domini M.cclxx tertio.

Testes hujus rei sunt Bn. Dalmatii. G. Bassa, P. Nerei et Michael Rollandi.

IV

Arcos en la via pública

Los dos permisos que ofrecemos como muestra, indican la remota fecha de estas construcciones que todavía se ven en algunas calles y singularmente en las de *Esparteria, Hostales y Plaza del Mercadal*, muy cerca de la antigua cuartera ha poco demolida, y á la que tal vez puedan referirse los referidos permisos.

No se limita en ellos la altura de los edificios puesto que pueden elevarse hasta el cielo (usque ad celum) pero si, se ordena, que el paso por debajo de los arcos ha de quedar expedito para los transeuntes, autorizando además los sótanos ó cuevas, (existentes aun en las casas de las calles antes nombradas) y concediéndose en uno de ellos, el derecho de cobrar alquiler por la ocupación del soportal si alguna persona quiere aprovecharlo para vender lo que tenga por conveniente, deduciéndose de ahí, que cualquiera, sin necesidad de licencia, podía convertirlo en puesto de transacciones comerciales.

Idus Decembris MCCL.vj.

Petrus de Calidis, tenens locum &. damus licentiam tibi Bonastre de Curbis et tuis quod possis facere arcus in quodam pati qui est juxta tene donec quod tu tenes per Bn. Porterio circa quarteriam in portione domini regis, et qui te-

nedone ipse Bn. tenet pro domino rege, pro ut, in instrumento adquisitionis continetur, simul cum aliis posesionibus. Qui arcus sint fixi in suo pariete ex una parte et ex alia parte versus tene donec domus Templi, pro ut asignum est tibi et terminatum. Infra quos arcus sint vidi patentes omnibus inde transeuntibus libere et sine alicujus obstaculo; super quibus arcubus possis onerare usque ad celum libere et quiete occasione opus quod ibi facies, et in dicto pati possis similiter facere foveas sive sigias ad omnes usos vestros dum tamen damnum aliquod non inferatur inde transeuntibus, et quod possis facere unam escalam iiii palmorum domini regis juxta parietem, cum . . . portale, per quam possitis ascendere ad edificia que operatus fueris super dictis arcubus, et de hoc non facies nec facere teneas Bn. Porterio amplius de censu nisi illud quod jam facere tene ris Bn. Porterio pro tene donec suo quod pro ipso tenes. Et in his non proclames tu nec tuis alium dominum nisi dominum regem et suos: et si vendideris vel stabilires vel alienare volueris hec vel partem eorum, per spatium x dierum domino regi vel suis prescri facias, et si retinere noluerit quod possitis facere sive autem facias inde omnes tuas voluntates, cuicunque volueris, exceptis militibus et sanctis, salvo jure, dominio et fatica domini regis et suorum. Promitentes facere, tenere et habere etc. Et pro hac concessione profiteor a te habuisse I. solidos regalium Valencie, renunciando &.